КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о рассмотрении ходатайства постоянного представителя Жогорку Кенеша

Кыргызской Республики в Конституционном суде Кыргызской Республики

Ысыранова Самата Кыштообековича о проведении судебного заседания на

государственном языке по делу о проверке конституционности части 8

статьи 110 Административно-процессуального кодекса

Кыргызской Республики

6 марта 2024 года                                                                           город Бишкек

Конституционный суд Кыргызской Республики в составе:

председательствующего – Осконбаева Э.Ж., судей Айдарбековой Ч.А.,

Бобукеевой М.Р., Дуйшеева К.А., Жолдошевой Л.Ч., Касымалиева М.Ш.,

Кыдырбаева К.Дж., Шаршеналиева Ж.А. при секретаре Таалайбекове А.Т.,

рассмотрев в судебном заседании ходатайство постоянного представителя

Жогорку Кенеша Кыргызской Республики в Конституционном суде

Кыргызской Республики Ысыранова С.К. о проведении судебного заседания

на государственном языке по делу о проверке конституционности части 8

статьи 110 Административно-процессуального кодекса Кыргызской

Республики,

У С Т А Н О В И Л:

5 марта 2024 года в ходе подготовки к судебному заседанию по

рассмотрению дела о проверке конституционности части 8 статьи 110

Административно-процессуального кодекса поступило ходатайство от

постоянного представителя Жогорку Кенеша в Конституционном суде

Ысыранова С.К. о проведении судебного заседания по данному делу на

государственном языке.

Ысыранов С.К. отмечает, что в соответствии со статьей 4 Закона «О

государственном языке Кыргызской Республики» государственный язык

Кыргызской Республики подлежит обязательному использованию, в том

числе и в судопроизводстве.

В этой связи, в целях использования государственного языка и

реализации государственной политики по развитию государственного языка

Ысыранов С.К. просит провести судебное заседание по рассматриваемому

делу на государственном языке.

Конституционный суд Кыргызской Республики, обсудив доводы,

изложенные в ходатайстве Ысыранова С.К., выслушав мнения

представителей обращающейся стороны, Конституционный суд Кыргызской

Республики приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 14 конституционного Закона «О

Конституционном суде Кыргызской Республики» конституционное

судопроизводство осуществляется на государственном языке. По

ходатайству участников судопроизводство может осуществляться на

официальном языке.

Учитывая, что Жогорку Кенеш Кыргызской Республики является

стороной-ответчиком по семи делам, объединенным в одно производство, а

также отсутствие возражений большинства представителей субъектов

обращения о рассмотрении дела на государственном языке, руководствуясь

статьями 14, 34, 48, 49, частью 1 статьи 52 конституционного Закона «О

Конституционном суде Кыргызской Республики», Конституционный суд

Кыргызской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Удовлетворить ходатайство постоянного представителя Жогорку

Кенеша Кыргызской Республики в Конституционном суде Кыргызской

Республики Ысыранова Самата Кыштообековича о проведении судебного

заседания на государственном языке по делу о проверке конституционности

части 8 статьи 110 Административно-процессуального кодекса Кыргызской

Республики.

2. Настоящее определение является окончательным, обжалованию не

подлежит и вступает в силу с момента подписания.

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СУД

КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ